et  apud  districtum  judicem  praemia  aeternae  pacis 
inveniant.  Miscrationes  tuo?,  Dominc,  super  omnia 

opera  tua  {Psal.  cxliv). 
Datum  Romae  septimo  Idus  Decembris  per  mauus 

Petri,  SanctaeRomanaeEcclesiae  pvesbyteri,cardinalis 

et  bibliothecarii ;  anno  vero  vi  pontificatus  Domini 

Gregorii  septimi  papae,  indictione  11. 
XLI. 

Litterce  corrmendatitia?  Gregorii  Vlldatie  Berengin  v 
post  consilium  Bomamm. 

(Anno    1079.) 

[Mansi,  Concil.  XX,  621.]  D 

Gbegobius,  servus  servorum  Dei,omnibus  beato 

Petro  fidelibus  salutem  et  apostolicam  benedictio- 
nem. 

Notum  vobis  omuibus  facimus  nos  anathema  fe- 

cisse  ex  auctoritate  Dei  omnipotentis  Patris,  etFilii, 

et  Spiritus  sancti,  et  beatorum  apostolorum  Petri  et 

Pauli  omnibus  qui  injuriam  aliquam  facere  prae- 
sumpserint  Berengario,  Romanae  Ecclesiae  filio,  vel  in 

persona,  vel  in  omni  possessione  sua,  vel  qui  eura 

vocarit  haereticum.  Quem  post  multas  quas  apud 

nos,  quantas  voluimus,  fecit  moras,  domum  suam 
remittimus,  et  cum  eo  fidelem  nostrum,  Fulconem 
nomine. 

ctus,  aliqua  praesumptione  audeat  legatis  nostris  ob- 
sistere  et,  cum  ad  vos  peivenerint,  de  componenda 

pace  contraire,  nec  postea  contra  interdictum  illorum, 
alter  in  alterum  audeat  insurgere,  sed  usque  ad 

diem  ab  illis  statutum  firmam  pacem  omnes  sine 

ulla  occasione  et  fraude  observent.   Quicunque  au- 
tem  haec  vestra  statuta  ulla  praesumptione  violare 

tentaverit,  anathematis  vinculo  eum  ligamus,  et  non 

solum  in  spiritu ,  veruin  etiam  in  corpore   et   iti 

omni  prosperitate  hujus  vitae  apostolica  auctoritate 
innodamus  et  victoriam  in  armis  auferimus,  ut  sic 

saltem  confundautur    et  duplici  contritione  conte- 
rantur. 

XLIII. 

Gregorii  VII  cpistola  ad  Rodulfam  regem. 

(Anno  1079.) 

[Bruno,  De  bello  Saxonico,  ap.  Pebtz,   Monum. 
Germ.  htst.,  Script.  V,  378.] 

Gbegobius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Ro- 

dulfo  regi  et  omnibus  secum  Christianam  religionem 

defendentibus  salutem  et  apostolicam  benedictio- 

nem. 

Quod  reguum  Teutonicorum,  hactenus  inter  om- 

nia  mundi  regna  nobilissimum,  jam  video  incendiis, 

caedibus  et  rapinis  devastari,  confundi  et  annullari, 

quam  magnus  exinde  cordi  meo  dolor  insideat , 

quam  continuus  in  visceribus  meis  me  gemitus 

afficiat,  testis  est  il!e  solus,  qui  omnium  hominum 

corda  scrutatur  et  probat.  Deferuntur  enim   inihi 

r.fli S.  GREGORH  VII  PAP.fi  OPERUM  PARS  II. 

002 

jam  saepius   legatioues  Henrici,  cum  per  proprios  A  cum  nostra  voluntate,  et  apostolica  benedictione 
nuntios,  tum  per  cognatoset  aliarum  terrarum  prin- 
cipes  et  affines,  modo  omnem  obedientiam   pro- 
mittendo,  modo  per  varia  ingenia  sollicitando,  id  a 

me  summo  conamine  cupicntes  efficere  quo  me  ad 
votum  suum  suis  partibus  valeant  iuclinare.  Verum 

quia  hinc  inde  et  Romana   gravitas  et  apostolica 
mansuetudo  me  per  mediam  justitiae  viam  incedere 
cogunt,  omnibus  quibus  possum  modis  hoc  oportet 
intendere  quomodo  veram  a  falsa  justitiam,  perfe- 
ctam   a  ficta   obedientiam  judicio   sancti  Spiritus 
valeam  discernere,  et  rato  ordine  ad  finem  usque 
perducere.  Haec  vero  et  alia,  si,  propitio  Deo,  ad 
vos    sani    perveniunt    legati    mei,    melius   quam 
hae  litterae  viva  voce  testificabuntur  ct  docebunt. 

XLIV. 

Gregorii  VII  episMu  ad  Boimlpfmh  regnn  et  Saxo- 
nes.  —  Nuntiat  se  eurasse  ut  pcr  legatos  snos  de 
rebus  a  se  decrctis  in  duabus  synodis  doccrentur; 
tum  ivl  patientiam  hortatur  et  vt  Magdeburgensis 
archiepiscopatus  optim>  i>n>videatur. 

(Anuo  1079.) 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  R. 
regi  omnibusque  secum  in  regno  Saxouum  com- 
mauentibus,  tam  episcopis  quam  ducibus,  comiti- 
bus,  nec  non  majoribus  et  minoribus  peccatorum 
absolutionem  et  apostolicam  benedictionem. 

Cum  Veritas  ipsa  dicat  omnium  qui  propter  ju- 
stitiam  persecutionem  patiuntur  regnum  esse  coe- 
lorum  (Matth.  v),  et  Apostolus  clamet  neminem, 
nisi  qui  legitime  certaverit,  posse  coronari  (11  Tim. 
II),  nolite,  filii  mei,  in  hoc,  quivos  jam  multo  tcni- 
pore  exagitat,  bcllico  furore  deficere  ;  nolite  per  ul- 
lius  fallentis  personae  mendacia  dc  nostro  lideli  ad- 
jutorio  dubitare;  sed  magis  magisque  pro  tnenda 
veritate  ecclesiastica,  pro  defendeuda  vestrae  nobili- 
tatis  libertate  ,  labori  jam  citius  finiendo  incumbite; 
et  ex  adverso  ascendendo  vos  et  corpora  vestra 
quasi  murum  pro  domo  Dei  opponere  satagite. 
Quidquid  jam  iu  duobus  synodi  nostrae  conventio- 
nibus  derege  R.  et  de  H.  statutum  sit,  quidquid  ibi 
de  pace  et  concordia  regni  et  cum  juramentis  sit 
diffioitum,  per  nostras  litteras  et  per  nostros  lega- 
tos,  nisi  sorte  capti  sint,  apertissime  potestis  co- 
gnoscere;  et,  si  quidadhucremanserit,  per  episcopos 
Metensem  et  Papiensem  et  abbatem  Augustensem, 

et  communi  omnium  bonorum  tam  clericorum 

quam  laicorum  electione  disponite.  Vos  tamen  ipsi 
nostis  quod,  in  constituendis  episcopis,  neglecta 
sanctorum  Patrum  instituta  hunc  qui  modo  fundi- 

tur  sanguinem  genuerunt,  et  adhuc,  nisi  provi- 

deantur,  pejores  prioribus  errores  fovendo  partu- 
riunt. 

XLV. 

Gregorii  epistola  ad  omnes  fideles  per  Teutonkwn 
et  Italirum  rcgnum. 

(Anno  1079.) 
[Mariani   Scotti   Chronicon,   ap.    Pertz,    Monum. 

Germ.  hist.,  Script.  V,  561.] 

Gregomus  apa,  servus  servorum  Dei,  per  totum 
B  Italicum  regnum  et  Teutonicorum,  debitam  sancto 

Petro  obedientiam  exhibentibus  apostolicam  bene- 
dictionem. 

Si  quisunt  presbyteri,  vel  diaconi,  vel  subdiaconi, 
qui  jaceant  in  crimine  fornicationis,  interdicimus 
eis,  ex  parte  omnipotentis  Dei  et  auctoritate  sancti 
Petri,  iutroitum  ecclesiae  usque  dum  pccniteant  ct 
emendent.  Si  qui  vero  in  peccato  suo  perseverare 
maluerint,  nullus  vestrum  officium  eorum  auscultare 

praesumat;  quia  benedictio  illius  vertitur  iu  maledi- 
ctionem  ,  et  oratio  in  peccatum ,  testante  Domino  per 

prophetam  :  Malcdicam,  iuquit,  benedictionibus 
vcstris. 

XLVI. 

Gregorii  VII  papm  cpistola  ad  monmhos  Gasinenses, 
C  (Anno1079.) 

[Gattula,  llist.  abbatiae  Casin.,  II  149.] 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
ctis  in  Christo  iiliis  Sancti  Renedicti  monachis  sa- 

lutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Audivimus,  quod  sine  gravissimo  dolore  dicere 

non  possumus,  quosdam  homines  a  Jordano  principe 

suggestione  diaboli  missos,  secretarium  vestrum 

intrasse,  et  quaedam  commissa  vobis  inaudita  teme- 
ritate  detulisse.  In  quo  facto  nimiae  negligentiae,  et 
acriter  ulciscendae  timiditatis  vos  et  abbatem  ve- 

strum  arguere  possumus,  et  gravius  adversum  vos 
commoveri  deberemus ,  nisi  ea  qua  vos  semper 

charitate  dileximus,  delincrcmur;  si  quidem  tolera- 
bilius  nobis  videretur  villas  et  castella  Sancti  Be-   O   w-..,  ■  '  '          a«v««u         w  «»wa  v*ui  .11.....     w       vuuuvini       »^mmv/w        j^#*_ 

qui  nobiscum  (ineni  rei  praestolando  morantur,  cum  U  nedicti  in  praedam  et  direptionem  dari,  quam  ut ad  vos  ipsi  venerint,  quasi  in  promptu  habetis  au- 
dire.  Postremo  hoc  vos  ignorare  nolumus  quod  qtia 
omni  oportet  instantia,  cum  orationis  nostrae  assi- 
duitate,  tum  officii  nostri  gravitatc,  et  prospiciendo 
consulere,  et  consulenda  prospicerc  vene  necessi- 
tati  non  dubitamus.  Audivimus  de  vestro  archicpi- 
scopatu  Magdeburgonsi,  in  disciplinam  qnorumdani 
cjusdem  Kcclcsiae  filiorum,  pro  acquircndo  saecu- 
lari  habitu  ct  honorc,  obortam  fuisse  contentioncm, 
quos  modis  omnibus  cx  pnrcepto  Dei  omnipotcntis 
ct  sancti  Petri,  ct  nostro,  ne  sibi  in  locum  damna- 
tionis  culmcn  arripiant  regiminis  prohibete,  ot  Doo 
dignum  dispensatorom,  prout  jus  postulat  ot  ordo, 

sanctus  locus,  et  pcr  totam,  ut  credimus,  Christiani- 
tatem  famosus  et  vencrabilis,  tantae  ignominiae 

periculo  subjaccret.  Quapropter  hujus  tcmoritatis 
noxam  inultam  esse  non  forontes,  praesertim  oum 

locum  vestrum  violatum  osse,  ot  oxemplo  hujus  fa- 
cinoris  detcriora  posse  vobis  contingere  porpen- 
dentcs,  admonemus  ut  diviniun  officium  in  ooolosia 
Reati  Benedicti  non  faciatis,  sed  altaria  omnia  qux 

intus  sunt  dotegentes,  quantum  sit  hujusmodi  viola- 
tionis  periculum  quosque  cognoscere  faeiatis.  Si 

onim  in  ccclesia  Sanrti  1'otri  hiimano  songiiine 
respersa  divinum  oflioiiim  non  sino  diligonti  reoonoi-  , 
liatione  colebratur,  multo  magis  istud  quod  in  oeolo- 
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sia  Beati  Benedicti  pernicio(s«'c)suiscommissum  est,  A.  banensi  et  Odelrico  Pataviensi,  salutem  etaposto- 
competenti  indiget  expiatione.  Vos  itaque  omnipo- 
tentem  Dominum  iustanter  deprecemini  ut  tristitiao 

mentis  nostrae  dignetur  super  hac  re  nobis  consola- 
tionem  impendere,  et  ad  reparandam  in  omnibus 
vestram  dignitatem,  modis  quibus  decet ,  nos 
instruere. 

XLVH. 

Gregorii    YJJ  papw    epistola    ad    monachos 
Casinenses. 

(Anno  1079.) 

[Gattula,  IJkt.  abbatke  Casin.,  II,   149.] 

GREOomusepiscopus,  servusservorum  Dei,  vene- 

licam  benedictionem. 

Sunt  multi,  quibus  tamen  non  credimus,  qui  de 
legatione  vestra  murmurare  incipiunt,  suspicantes 
vos  aliter  velle  incedere  quam  a  nobis  praeceptum 
est;  et  alterum  vestrum  nimis  simpliciter,  alterum 
vero  non  adeo  simpliciter  acturum  esse  causantur. 

Quapropter  diligentissima  circumspectione  caven- 
dum  est  vobis,  ut  utramque  suspicionem  possitis 

exstinguere.  Quod  ita  facile  cum  Dei  adjutorio  pro- 
veuiet,  si  praecepta  nostra  ante  mentis  oculos  sem- 
per  teneatis,  et  nihil  aliud  praesumatis  efflcere,  nisi 
quod  nos  vobis  noscimur.  non  modo  nudis  verbis, 
verum  ctiam  litteris  inculcando  mandasse.  Volu- 

rabili   congregationi    Casinensis    coenobii    salutem  R  mus  autem  ut  de  causa  regum  vel  regni  sive  etiam 
et  apostolicam  benedictionem. 

Nuper,  dilectissimi  fratres,  nos  violentia  sacrilegii 
huic  reverentissimo  loco  illata  compulsi,  vestrae 

ecclesiae  officium  ob  tantum  facinus  irrogatum  in- 
terdiximus.  Verum  quia  ascensionis  Domini  solem- 
nitas  toto  venerabilis  orbi  nunc  imminet,  nolentes 

jam  propter  alicujus  scelus  in  tanto  festo  tam  reli- 
giosum  locum  oflicio  pietatis  carere,  decrevimus  et 

vos  et  eumdem  locum  ab  interdicto  absolvere.  Qua- 
propter,  apostolica  mansuetudine  ducti,  reddimus  et 

ecclesiae  ministcrium  et  cultum  religionis  devo- 
tioni  vestrae  licentiam  celebrandi. 

Volumus  etiam  atque  rogamus  charitatem  ve- 
stram  ut,  nostri  memores,  pro  nobis  preces  fundatis 
ad  Dominum,  pro  statu  quoque  sanctae  Romarue 
Ecclesiao  Rectori  rerum  quotidie  supplicetis,  nec  non 
tam  pro  inimicis  quam  etiam  pro  amicis,  dilectionis 
affectu,  omnipotentem  Dominum  deprecari  sedulo 
memineritis  et  studeatis;  nec  non  et  pro  illo  qui  tam 
sanctissimum  locum,  toto  mundo  famosum,  violavit 

preces  effundite,  ut  Deus  det  illi  cor  poenitens,  et 
sic  eum  ad  se  convertat,  ut  in  bac  vita  et  futura 

mereatur  gratiam  Dei  obtinere.  Et  immediate  se- 
gnuntur  fuec  atia  verba  in  codice  :  Hoc  autem  accidit 

per   Rosellano  episcopo ;  nam  idem  episcopus  non 
parvam  pecuniam  htiic  comniendaverat  loco.  Jorda- 
nus  autem  princeps  missis  militibus  praecepit  ut 
eamdem  sibi  deferrent  pecuniam.  Fratres  autem  ad 

de  Trevirensi  vel  Coloniensi  et  Augustensi  electis, 

vel  de  omnibus  istis  qui  investituram  per  manum 
laicam  aceeperunt .  nullum  praesumatis  exercere 

judicium,  summumque  vobis  studium  sit,  si  rex 
acquieverit  vobis  de  statuendo  colloquio  el  pace 
firmanda  iu  regno,  et  de  restituendis  episcopis  in 
sedibus  suis,  et  baec  eadem  cito  ad  nos  aut  per  vos 

ipsosaut  per  certos  legatos  annuntiare,  ut  tot  et  ta- 
les  personas  possimus  illuc  ad  constitutum  tempus 

dirigere,  qui  ad  tantum  negotium  determinandum 
valeant  una  vobiscum,  Deo  auxiliante,  sufficere. 
Interim  vero  sic  vos  utrique  parti  communes,  et  ab 

omni  suspicionis  naevo,  quantum  in  vobis  est,  cum 

diviiup  gratiae  adjutorio  exhibete  immunes,  ut  ju- 

stitia'  semper  et  nullo  modo  partibus  faveatis,  sient 
habetis  formam  nostram ;  qui  videlicet,  postquam 

judicium  tanti  hujus  negotii  in  manu  beati  Petri 

commissum  est,  nihil  aliud  vobis  testibus  intendi- 
mus,  nisi  ut  per  justitiae  semitam  incedamus.  Ad 
nullam  partem  sinceritatem  apostolicaej^discretionis 

infieximus,  nullis  promissionibus  aut  terroribus  ees- 
simus,  nec  aliud  unquam,  Deo  protegente,  acturos 
nos  esse  confidimus.  Praeterea  specialiter  vobis  de 

abbate  Augiense  injungimus,  qui  nuper  ad  aposto- 
lorum  limina  veniens,  non  solum  captus  est,  sed 

etiam  in  locoejus  quidam  est  tyrannice  subrogatus, 

ut  ea  bona  sua,  quibus  exspoliatus  est,  expulso  in- 
vasore  illo,  restitui  faciatis.  Qui  tamen  postquam  de 

baec   Pecuniam.  quae  S.  Benedicto  credita  est,  nos  p,  his  quae  perdidit,  fuerit  pleniter  investitus,  si  quid 
alicui  viventium  minime  damus,  sed  eam  super 

corpus  ejus  ponimus;  inde  qui  praesumpserit  aufe- 
rat.  Milites  autem  tollentes  thesaurum  de  altario  ad 

principem  deferunt.  Quo  accepto  statim  idem  prin- 
ceps,  tanti  auctor  sceleris,  lumen  amisit,  et  usque 
ad  mortem  ita  permansit. 

XLVIII. 

Gregorii     VII  epistola   ad    Petrum   Albanenstm 
et  Odelricum  Patavinum. 

(Anno  1079.) 

[Hugonis  Flaviniac.  Chronicon,  ap.  Pehtz,  Monum. 
Gei-m.  Hist.  Script.  VIII,  450.] 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
ctis  in  Christo  fratribus  et  coepiscopis ,  Petro  AI- 

contra  illum  habet  aliquis,  paratus  erit  in  nostro 

judicio  respondere.  Non  enim  debet  ab  alio  aliquo 

judicari,  qui  in  apostolica  sede  scitur  a  memetcon- 
secratus.  Et  certe  gravis  fuit  praesumptio,  mauum 

in  eum  ponere,  qui  tanto  erat  privilegio  munitus. 
Quod  si  invasor  ille  contra  interdictum  nostrum 

praedicto  fratri  sua  restituere  contempserit,  confe- 
stim  in  eum  velut  in  rebellem  et  invasorem  ex  aucto- 

ritate  apostolica  sententiam  excommunicationis  in- 
tendite.  Quidquid  autem  agitis,  vel  quidquid  vobis 

contigerit,  litteris  semper  mandare  et  frequenter  ad 

nos  mittere  procurate.  Omnipotens  et  misericors 

Deus,  a  quo  bona  cuncta  procedunt,  meritis  beatae 

Dei  genitricis  Mariae,  dominae  nostrae,  et  beatorum 

apostolorum  suorum  Petri  et  Pauli ,  ab  omni  malo 
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vos  defendere,  et  in  omnem  veritatem  inducere  di-  A  auctoritate  decernimus.  Quod  si  post  hujus  nostrac 

gnetur,  quateuus  quidqiud  agitis  secundum  timorem 
Dei  et  utilitatem  sauctae  Ecclesias  feliciter  peragatis. 
Inter  omnia  studiosissime  AYormatiensis  episcopi 

mementote,  qui  cum  esset  diu  ab  Ecclesia  sua  ex- 
pulsus,  et  ob  id  Romam  veniret,  ut  auxilium  aposto- 
lieae  sedis  acquireret,  non  solum  nibil  sibi  profuit, 

sed  modo  etiam  pejus  incurrit.  Interim  vos  saluta- 
mus,  et  rogamus  ut  sitis  memores  nostri,  memoris 

vestri,  apud  Deum. 

XLIX. 

Gregorii  Yll  epistola  ad  Hugonem  episcopum  Dien- 
sem. —  Gratulatur  de  pace  Ecclesicv  ejus  restituta. 

(Anno  1079.) 

interdictionis  sententiam  ad  hujus  regiminis  digni- 
tatem  aspiraverit,  quid  beati  Petri  gladius  valeat 
sine  dubio  experietur,  et  in  perpetuum  nulla  sibi 

ecclesiastici  regiminis  fiducia  relinquetur.  Ad  com- 
primendum  etiam  multorum  conatus  illicitos,  qui 

obstinatis  animis  non  timent  Deum  postponere  et  su- 
perbiam  suam  propalare,  diabolum  imitantes,  qui 
non  contentus  sibi  concessis,  dum  illicite  nititur  ad 

altiora,  et  quod  habebat  juste  amisit,  volumus  vos 
in  omnibus  conciliisvestris,  vice  nostra,  omnes  illos 

excommuuicare  quicunque  apostolicae  sedis  decreto 

super  hac  re  synodaliter  constituto  obviare  prae- 
sumpseriut,  et  de  manu  alicujus  laici  investituram 

[Hugonis  Flaviniac.  Chronicon,  ap.  Pertz,  Momm.  B  Ecclesiarum  susceperint,  ut  his  saltem  terrorihus 
Germ.  hist.,  Scrip.  VIII,  421.] 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  di- 
lecto  in  Christo  fratri  Hugoni,  Diensi  episcopo,  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quod  divina  clementia  pacem  Ecclesiae  tuac  resti- 
tuit,  sciat  frateruitas  tua  nos  haud  aliter  quam  de 
nostra,  aut  sanctae  Romanae  Ecclesiae  tranquillitate 
et  profectu  gaudere.  Et  hoc  in  mente  tua  semper 
maneat  tixum,  quod  omnipotens  Deus,  cui  fideliter 

famulari  toto  cordis  affectu  adniteris ,  et  tempora- 
lem  tihi  pacem  competenter  conciliabit,  et  sempi- 
ternam  meritis  tuis  bonus  remunerator  retribtiet. 

De  discordia  vero  quam  iuter  Lugdunensem  ar- 
chiepiscopum  et  abbatem  Cluniacensem  signiticasti, 

noverit  dilectio  tua  nos  non   parum  gravari,  sed,  Q,  Gregorii  VII  papce  epistohi  ad  Ans&mm,  mona- 

a  spe  ambitionis  suae  reducti,  non  aliunde  ut  fures 
et  latrones  ad  ovile  Dominicum  ascendant,  sed  ex 
hahitatione  religiosorum  virorum  invitati,  ut  boui 

et  idonei  pastores  per  ostium  ingrediantur.  Admo- 
nemus  etiam  ut  viscera  pietatis  tuae  dolor  et  cala- 
mitas  Lingonensis  Ecclesiae  penetret,  et  una  cum 
fratre  nostro  Lugdunensi  archiepiscopo,  modis 

quibus  valetis,  tantis  ejus  periculis  consulatis,  illud 

principaliter  perficientes  ut  in  decanum,  qui  fere 

omnia  illius  Ecclesiae  ofticia  pessimis  studiis  arri- 
pnit,  justam  sententiam  detis,  et  officia  illa  per